
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

70,278,217,774 9,164,008,585
62,328,404,048 6,181,127,743

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

26,550,135,111 1,761,285,886
△ 10,417,951,351 5,921,322,856

3,801,861,631 155,679,752

27,995,521,083 693,879
8,809,582,329 1,220,901,077

- -

24,129,700 -
- 138,107,572
- 5,477,275,515

△ 1,694,872,101 87,682,515
- 472,759
- 22,760,845

922,635,764 72,072,265,336
33,937,220,623 △ 7,818,503,173
2,821,100,100 -

- 39,343,898
- 負債合計 15,085,331,441
-

△ 11,870,900,785
-
-

2,438,061,157
△ 629,294,711
40,780,006,206

50,740,067

85,982,384
84,809,514
1,172,870

398,248,656
1,712,639,594

△ 1,316,977,252

7,863,831,342
89,264,760
38,399,760
50,865,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 79,339,093,604

1,335,620,305
458,415,496

7,548,660

-

79,339,093,604

△ 4,201,440

純資産合計 64,253,762,163

90,191,451

△ 4,284,854

7,987

7,637,770,630
-

7,637,770,630

188,837,805
11,761

1,794,035,801

149,288

9,060,875,830
7,074,635,256



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

126,970,335

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

14,535,347,715

8,335,551,008

2,203,295,358

1,495,538,002

138,674,653

5,495,735,217

442,112,368

5,904,132,989

3,854,482,899

307,839,689

1,740,287,805

1,522,596

228,122,661

43,863,468

18,475,581

165,783,612

6,199,796,707

696,379,774

7,681,716

3,111,373,203

1,025,743,419

2,085,629,784

11,445,331,230

39,552,197

11,423,974,512

36,928,738

19,310,983

-

10,190,349

45,073,352

5,521,155

66,430,070

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 69,498,922,983 △ 7,944,107,716 -

純行政コスト（△） △ 11,445,331,230

財源 13,712,807,395 -

税収等 8,697,274,124

国県等補助金 5,015,533,271

本年度差額 2,267,476,165 -

固定資産等の変動（内部変動） 2,211,639,221 △ 2,211,639,221

有形固定資産等の増加 2,464,915,268 △ 2,464,915,268

有形固定資産等の減少 △ 1,785,080,207 1,785,080,207

貸付金・基金等の増加 3,982,323,155 △ 3,982,323,155

貸付金・基金等の減少 △ 2,450,518,995 2,450,518,995

資産評価差額 5,209,901

無償所管換等 400,173,729

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 4,720,789 △ 16,685,702 -

その他 △ 48,401,287 86,453,301

本年度純資産変動額 2,573,342,353 125,604,543 -

本年度末純資産残高 72,072,265,336 △ 7,818,503,173 -

△ 11,964,913

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

5,209,901

61,554,815,267

△ 11,445,331,230

13,712,807,395

8,697,274,124

5,015,533,271

2,267,476,165

-

-

38,052,014

2,698,946,896

64,253,762,163

400,173,729



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

39,386,155
39,512,105

43,863,468

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

12,609,738,076
6,409,941,369
2,045,696,662
4,149,823,949

36,928,738

170,557,290
6,199,796,707
5,495,735,217

696,379,774
7,681,716

15,507,996,901
8,673,699,700
3,740,139,992
1,021,918,582
2,072,238,627

76,314,893

6,371,098,335
2,439,820,433

7,074,635,256
5,470,223,749
5,469,709,559

514,190

△ 317,508,343
△ 97,932,474

△ 2,641,880,168

3,729,218,167
1,313,428,000

△ 3,191,209

2,861,456,037

35,078,165
237,657,667
235,875,000

1,782,667

11,084,000
5,524,677

18,506,145

555,166,010
520,087,845

2,380,675,345

3,918,397,902
-

12,880,000
-

前年度末資金残高 1,705,535,190

本年度末資金残高 1,604,411,507

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


